

Consumo total de energia reduz taxa de crescimento e avança 4,5% no mês de junho.

Consumo em junho de 2024: o consumo consolidado de energia elétrica, cativo e livre (3.113 GWh), nas áreas de concessão do Grupo Energisa, após a apuração da energia não-faturada, apresentou crescimento de 4,5% em relação a junho de 2023. Desconsiderando a energia não-faturada, que sazonalmente é negativa no mês, a evolução do consumo foi de 8,4%. No mês, as principais classes de consumo avançaram, sobretudo a residencial (+9,7%), que direcionou 43% da alta mensal, motivada por temperaturas mais elevadas sobretudo no Centro-Sul do país. A classe apresentou a maior taxa nos últimos 3 anos e teve aumento de consumo em todas as empresas.

Em relação ao resultado das distribuidoras, todas apresentaram alta no consumo de energia em suas áreas de concessão, em especial a EMS (17,5%), EPB (12,1%) e ETO (11,4%). Na EMS, o aumento de consumo industrial impulsionou a alta, seguido pela classe residencial. Já na EPB e ETO o residencial foi o principal vetor do incremento. Essas empresas também foram beneficiadas com calendário de faturamento maior que no ano passado.

Entre as classes, além da residencial, o consumo industrial (9,4%) e comercial (7,2%) também foram destaque no mês, com alta em todas as áreas de concessão. Na indústria, as maiores altas vieram da EMS, ESE, ETO e EAC, com destaque para a produção de papel (EMS), Óleo&Gás (ESE), minerais (ETO) e EAC (alimentos e bebidas). Já no comercial destaque para armazéns de produtos agrícolas e grandes varejistas do setor de alimentos puxaram a alta, sendo as concessões que mais impactaram esse resultado: EPB (14,7%) e EMS (12,8%).

A classe rural também se destacou, apresentando a maior taxa em 8 anos (10,4%), puxada pelas concessões EMT, ESS e EMS. A classe outros apresentou aumento de 3,0% no consumo do mês, resultado direcionado pelas concessões EMS (11,3%), EPB (5,6%) e ETO (6,1%), diante da base baixa em junho/23 e bom desempenho dos produtores de grãos, algodão e açúcar.

Consumo no segundo trimestre de 2024: o consumo de energia elétrica no mercado cativo e livre (10.520 GWh) do Grupo Energisa, registrou crescimento de 11,2% em relação ao mesmo período do ano anterior, atingindo a maior taxa de crescimento em 23 anos. Após a consideração da energia não-faturada, que teve crescimento recorde de 131,6% no trimestre, a evolução do consumo foi de 9,8% e atingiu 10.373 GWh. As classes que mais contribuíram para esse resultado foram as classes residencial, industrial e comercial. Foram decisivos para o desempenho, o registro de temperaturas acima da média, com ondas de calor em todas as regiões e volume pluviométrico menor, aumento do consumo médio dos clientes residenciais e o bom desempenho do comércio e da indústria, em especial da cadeia de alimentos.

Consumo nos primeiros seis meses de 2024: o consumo de energia elétrica no mercado cativo e livre (20.832 GWh) representou incremento de 10,9%. As classes residencial e industrial foram responsáveis por 72% do crescimento no consumo. Todas as empresas aumentaram o consumo, com destaque para EMT (+11,8%), EMS (14,1%) e ETO (14,7%), diante dos fatores já mencionados.

Energisa Consolidada - Mercado de Energia nos primeiros seis meses de 2024

Descrição Valores em GWh	Mês		Trimestre		Acumulado	
	jun/24	Var. %	2T24	Var. %	6M24	Var. %
Residencial	1.298,1	+ 9,7	4.300,0	+ 15,5	8.708,4	+ 16,6
Industrial	730,5	+ 9,4	2.216,2	+ 10,6	4.314,1	+ 9,4
Cativo	105,5	- 32,7	339,3	- 25,4	680,2	- 23,0
Livre	625,0	+ 22,3	1.876,9	+ 21,2	3.633,9	+ 18,7
Comercial	581,5	+ 7,2	1.871,7	+ 7,3	3.775,9	+ 7,1
Cativo	406,1	- 1,7	1.339,7	+ 0,2	2.708,3	+ 0,4
Livre	175,4	+ 35,7	532,0	+ 30,6	1.067,6	+ 28,8
Rural	288,3	+ 10,4	853,5	+ 10,0	1.737,5	+ 11,7
Cativo	270,8	+ 8,4	802,5	+ 8,3	1.627,5	+ 9,4
Livre	17,5	+ 56,1	50,9	+ 46,0	110,0	+ 62,4
Outros	405,1	+ 3,0	1.279,0	+ 4,9	2.515,3	+ 5,8
Cativo	356,7	+ 1,6	1.133,3	+ 2,7	2.224,9	+ 3,0
Livre	48,4	+ 15,2	145,8	+ 26,3	290,4	+ 33,9
1 Vendas de energia no mercado cativo	2.437,1	+ 3,5	7.914,8	+ 7,6	15.949,3	+ 8,5
2 Energia associada aos consumidores livres (TUSD)	866,3	+ 24,9	2.605,6	+ 23,7	5.101,9	+ 22,2
3 Mercado cativo + TUSD (1+2)	3.303,5	+ 8,4	10.520,5	+ 11,2	21.051,2	+ 11,5
4 Fornecimento não faturado	-190,8	+ 176,4	-247,7	+ 131,6	-219,6	+ 138,9
5 Mercado cativo + TUSD + fornecimento não faturado (3+4)	3.112,7	+ 4,5	10.272,8	+ 9,8	20.831,7	+ 10,9

Empresas	junho de 2024				janeiro a junho de 2024			
	Vendas de energia (GWh)				Vendas de energia (GWh)			
	Mercado Cativo + TUSD	Var. (1) (%)	Mercado Cativo + TUSD + Não Faturado	Var. (1) (%)	Mercado Cativo + TUSD	Var. (1) (%)	Mercado Cativo + TUSD + Não Faturado	Var. (1) (%)
Região Norte	689,5	+ 6,4	649,5	+ 2,2	4.125,1	+ 12,2	4.095,3	+ 11,1
Energisa Tocantins (ETO)	264,6	+ 11,4	262,9	+ 8,4	1.511,7	+ 14,7	1.517,4	+ 13,6
Energisa Acre (EAC)	100,2	+ 3,6	89,7	- 3,3	641,2	+ 12,5	632,6	+ 11,5
Energisa Rondônia (ERO)	324,7	+ 3,4	296,9	- 1,0	1.972,3	+ 10,3	1.945,3	+ 9,1
Região Nordeste	744,3	+ 11,3	713,6	+ 6,5	4.736,9	+ 9,9	4.721,6	+ 10,3
Energisa Paraíba (EPB)	486,4	+ 12,1	470,6	+ 6,5	3.071,1	+ 9,3	3.056,8	+ 9,9
Energisa Sergipe (ESE)	257,8	+ 10,0	243,0	+ 6,6	1.665,8	+ 11,0	1.664,7	+ 11,0
Região Centro-Oeste	1.329,5	+ 7,9	1.239,8	+ 3,9	8.651,6	+ 12,7	8.513,5	+ 12,0
Energisa Mato Grosso (EMT)	833,8	+ 2,9	802,2	+ 0,7	5.337,1	+ 11,8	5.275,3	+ 10,8
Energisa Mato Grosso do Sul (EMS)	495,7	+ 17,5	437,7	+ 10,4	3.314,5	+ 14,1	3.238,3	+ 13,9
Região Sul/Sudeste	540,2	+ 8,3	509,7	+ 5,9	3.537,6	+ 10,1	3.501,2	+ 9,0
Energisa Minas Rio (EMR)	162,2	+ 7,0	153,8	+ 6,7	1.017,3	+ 6,8	1.009,0	+ 5,4
Energisa Sul-Sudeste (ESS)	378,0	+ 8,8	355,9	+ 5,6	2.520,3	+ 11,5	2.492,2	+ 10,5
Total (Distribuidoras)	3.303,5	+ 8,4	3.112,7	+ 4,5	21.051,2	+ 11,5	20.831,7	+ 10,9

Boletim de Relações com Investidores - Edição de 22 de julho de 2024

(1) Em relação a igual período de 2023.

No dia 30/04/2023 a empresa EBO - Energisa Borborema foi incorporada pela empresa EPB - Energisa Paraíba. A partir do 2T23 estamos considerando os valores consolidados. Nota: o consumo de energia por classe em cada distribuidora está disponível no site ri.energisa.com.br.

Perdas Totais (%)

O Grupo Energisa encerrou o segundo trimestre do ano com índice de perdas totais de 12,94%, representando uma variação de +0,21 pp em relação às perdas registradas no 1T24. Essa variação é, majoritariamente, devido ao efeito das ondas de calor registradas nas concessões do grupo, desde meados do segundo semestre de 2023, que têm provocado sazonalidade no indicador, onde a energia entregue ainda não foi capturada integralmente pelo mercado faturado e o não faturado. Este é um efeito temporário com expectativa de reversão no 2S24.

Perdas Totais % Energia Injetada (12 meses)	1T22	2T22	3T22	4T22	1T23	2T23 (*)	3T23	4T23	1T24	2T24	Limite regulatório (**)
EMR	8,23	8,17	7,84	7,85	7,64	7,99	8,23	8,33	8,62	8,55	9,94
ESE	10,25	10,30	10,51	10,26	10,07	10,09	10,00	10,17	10,35	10,26	10,70
EPB (*)	12,71	12,38	12,25	12,26	12,15	11,88	11,87	12,00	12,30	12,23	12,31
EMT	13,73	13,93	13,78	13,52	13,70	13,58	13,87	14,08	14,04	14,27	11,78
EMS	11,83	12,08	11,38	11,42	11,46	10,98	11,69	11,47	11,73	12,44	12,48
ETO	11,70	11,78	11,82	11,59	11,10	11,01	11,16	11,00	11,12	10,68	13,50
ESS	5,67	5,82	5,37	5,64	5,80	5,53	6,09	5,90	5,83	6,40	6,80
ERO	23,52	23,28	23,20	22,46	22,19	21,89	21,70	22,23	22,27	22,57	20,86
EAC	15,95	15,42	15,31	14,95	14,91	14,78	14,55	14,69	14,89	15,22	18,07
Energisa Consolidada	12,67	12,71	12,51	12,37	12,42	12,29	12,53	12,62	12,73	12,94	12,48

Notas: Para cálculo dos percentuais apresentados acima, foram considerados os valores de energia não faturada.

(*) No dia 30/04/2023 a empresa EBO - Energisa Borborema foi incorporada pela empresa EPB - Energisa Paraíba. A partir do 2T23 estamos considerando os valores consolidados.

(**) Os dados apresentados são obtidos a partir das bases de dados da ANEEL e são passíveis de alterações solicitadas pelo regulador.

i) As informações apresentadas nesse boletim se tratam de dados preliminares e não são auditados pelos auditores independentes; (ii) não representam a antecipação de informações financeiras pela Companhia; e (iii) no mês de fechamento de trimestre, as informações poderão ser encontradas com mais detalhes no Release de Resultados.



[Clique aqui](#) para acessar as tabelas por empresa em Excel.



Esclarecimentos e informações adicionais: ri@energisa.com.br